
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 

Unico 
2466 / 2021 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: MISURE DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA COVID-19: ATTUAZIONE 

DI INTERVENTI A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI 
DI DIFFICOLTÀ A CAUSA DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19. APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE E LIQUIDAZIONE 
DEI CONTRIBUTI AI BENEFICIARI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 30/09/2021 avente ad oggetto: 
“MISURE DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA COVID-19: ATTUAZIONE DI UNA SERIE 
DI INTERVENTI A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI 
DIFFICOLTÀ”, ed in particolare la LINEA DI INTERVENTO I - “INTERVENTI 
ECONOMICI STRAORDINARI A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ”, tramite 
apposito bando, da predisporre come da criteri puntualmente indicati nelle premesse alla 
deliberazione medesima; 

Dato atto che la stessa ha demandato al Dirigente Area II Servizi alla Persona ogni altro successivo 
adempimento inerente all’erogazione dei contributi citati, il quale vi ha provveduto con 
determinazione n. 2149 del 02.12.2021, avente ad oggetto “MISURE DI CONTRASTO 
ALL’EMERGENZA COVID-19: ATTUAZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DEI NUCLEI 
FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ A CAUSA DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO E MODELLO 
ISTANZA”;  

Visto l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Misure di contrasto all’emergenza Covid-19: attuazione 
di interventi a favore dei nuclei familiari in condizioni di difficoltà a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19” (prot. n. 78689 del 30.11.2021) finalizzato all’erogazione del contributo 
atto a sostenere una o più tra le seguenti tipologie di spesa affrontate per: 
 

• rette asili nido 
• anticipo/posticipo scolastico; 
• doposcuola; 
• spese scolastiche non coperte dal contributo regionale (es. testi scolastici, materiale di 

cancelleria, assicurazione); 
• attività/laboratori culturali; 
• rette mensa e/o trasporto scolastico; 
• sostegno didattico e/o educativo individuale; 
• eventuali spese non riconosciute dal Servizio Sanitario Nazionale: es. spese per visite 

mediche, logopedia, psicomotricità, arte terapia,ecc, escluso farmaci; 
• bollette per servizi acqua-gas-luce per l’abitazione di residenza del nucleo richiedente; 

 
Le spese, riferite a una o a più tipologie di cui sopra, dovevano essere debitamente 
documentate mediante ricevute/quietanze di versamento/scontrini/fatture fino a un 
massimo di euro 800,00, al netto delle maggiorazioni previste dal presente bando. 

 



Le spese per le quali è richiesto il contributo non devono essere state oggetto di altro 
finanziamento pubblico. 
 
In attuazione di quanto previsto nella Deliberazione di Giunta n. 253/2021 suddetta, il 
Bando mirava a riconoscere un contributo, per interventi di carattere sociale, da destinare a 
famiglie in difficoltà, le quali, a seguito delle misure di emergenza sanitaria Covid-19, 
nell’anno 2021 si fossero trovate con una riduzione o perdita di lavoro, dovute a: 

• licenziamento; 
• accordi aziendali o sindacali con consistente riduzione dell’orario di lavoro; 
• cassa integrazione ordinaria e straordinaria che limiti notevolmente la capacità 

reddituale; 
• mancato rinnovo di contratti di lavoro a tempo determinato, a chiamata, stagionali, 

lavoro atipico; 
• malattia grave o decesso di un componente il nucleo familiare; 
• riduzione o chiusura di attività autonome (artigiani, commercianti, liberi professionisti, 

ecc..) o forte perdita di avviamento; 
• interruzione di tirocini lavorativi, cantieri di lavoro; 
• precarietà lavorativa; 
• altri motivi connessi all’emergenza sanitaria Covid-19 da specificare. 

 
 
Dato atto che, ai sensi dell’Avviso citato, il contributo viene erogato secondo i seguenti 
criteri: 
  

• Requisiti di accesso al contributo da possedere al momento della presentazione della 
domanda 

 
1. essere residenti nel Comune di Bassano del Grappa da almeno un anno alla data di pubblicazione del 

Bando; 
2. avere cittadinanza italiana o UE e per i cittadini stranieri non U.E. essere titolari di un permesso di 

soggiorno di durata almeno annuale o carta di soggiorno, in corso di validità e se scaduto essere in possesso 
di ricevuta della richiesta di rinnovo; 

3. essere in possesso di un’attestazione ISEE, in corso di validità, priva di omissioni e/o difformità, non 
superiore a euro 25.000,00;  

4. trovarsi in stato di bisogno a causa dei motivi autocertificati e connessi all’emergenza sanitaria 
Covid-19. 

 
• Importo del contributo 

Gli importi assegnati a ciascun nucleo familiare sono così determinati: 
− euro 800,00 o altro importo (se importo risultante dai documenti allegati è inferiore a euro 

800,00); 
− Bonus aggiuntivo presenza 1 figlio minore di 18 anni: euro 100,00; 
− Bonus aggiuntivo presenza 2 o più figli minori di 18 anni: euro 200,00; 

 
• Esclusione dal beneficio: 
o domanda priva di documentazione allegata; 
o assenza dei requisiti di accesso richiesti dal bando. 

 
• Attribuzione priorità 

Verrà attribuita la priorità a: 



o nuclei dove nessuno dei componenti ha usufruito di contributi continuativi nel 2021 (per continuativo si 
intende un periodo di almeno 6 mesi consecutivi) quali Reddito di Cittadinanza, contributi 
comunali o altri contributi pubblici; 

o nuclei che non hanno usufruito dei buoni spesa erogati dal Comune nell’anno 2021. 
 

• Attribuzione punteggio 
Composizione del nucleo familiare: 
o Presenza nel Nucleo familiare di figli minori di anni18 nel corso dell’anno 2021 - punti 5; 
o Situazione di mono-genitorialità con almeno1 figlio minore di anni 18 nell’anno 2021 – punti 

10; 
o Nucleo familiare con presenza di un COMPONENTE CON DISABILITÀ GRAVE 

COME DEFINITA DALL’ART. 3, COMMA 3, L. 104 – punti 10; 
o Mancanza nel nucleo di qualsiasi entrata economica da lavoro nel 2021 a causa del COVID – 

punti 5; 
o Mutuo abitazione di residenza del nucleo familiare – punti 10; 
 
A parità di punteggio sarà considerato l’ordine cronologico di presentazione della domanda (farà fede la data e 
il numero di protocollo). 
 

• Altri criteri 
o Potrà essere presentata una sola domanda per nucleo familiare; 
o Le richieste ammissibili a contributo saranno finanziate fino ad esaurimento delle risorse; 
o Il contributo sarà erogato direttamente ai beneficiari a seguito dell’approvazione della 

graduatoria, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente, intestato o cointestato al beneficiario 
indicato nella domanda di contributo; 

 

Dato atto che l’Avviso prot. n. 78689 del 30.11.2021 è rimasto pubblicato all’Albo pretorio web dal 
30.11.2021 al 20.12.2021 (reg. pubbl. n. 3710 del 30.11.2021) e che, entro il prescritto termine delle 
ore 12:15 di lunedì 20.12.2021, sono pervenute n. 83 domande, di cui n. 75 ammesse e finanziate 
e n. 8 escluse per carenza di uno o più requisiti essenziali di partecipazione al bando, come 
da istruttorie congiunte del Servizio Amministrativo Servizi sociali e del Servizio sociale 
professionale, in atti; 

Dato atto che: 
- la somma di euro 257.604,68 per l’attuazione dell’intervento I) della D.G.C. n. 253/2021 trova 
copertura al bilancio c.e. 2021 - cap. 340010 “Interventi straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 
12.05.1.0104, ed è finanziata con entrate a destinazione vincolata per € 78.312,54 relative ad 
applicazione avanzo vincolato 2020 – trasferimenti ministeriali per emergenza Covid-19 (di cui € 
25.900,32 per  spese di natura sociale emergenti per effetto delle conseguenze economiche 
dell'emergenza ed € 52.412,22 per il finanziamento di interventi di sostegno di carattere economico e 
sociale   ex art. 112 bis del D.L. 34/2020) e per € 179.292,14 relativi a fondi stanziati dal Ministero 
dell'Interno, a valere sull'esercizio 2021, per consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonché di sostegno al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche  ex art. 53 Legge 106/2021 - sostegni bis; 

- per la copertura finanziaria della presente iniziativa sussisteva già apposita prenotazione di impegno 
di spesa n. 2995/0/2021 per € 257.604,68 con imputazione al Bilancio c.e. 2021 - cap. 340010 
“Interventi straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 12.05.1.010, da convertire ora in impegno di 
spesa per l’importo di € 63.860,27 pari al totale dei contributi da liquidare (riferiti a n. 75 domande 
accolte e finanziate) e da economizzare per la cifra rimanente; 

- il totale dei contributi relativi alle domande ammesse e finanziate, da liquidare, ammonta a 
complessivi € 63.860,27 e per la relativa liquidazione, previa conversione in impegno di spesa della 
sopra citata prenotazione, ci si avvale delle seguenti entrate a destinazione vincolata, in quota parte 
corrispondente: € 78.312,54 relative ad applicazione avanzo vincolato 2020 – trasferimenti 



ministeriali per emergenza Covid-19 (di cui € 25.900,32 per  spese di natura sociale emergenti per 
effetto delle conseguenze economiche dell'emergenza ed € 52.412,22 per il finanziamento di 
interventi di sostegno di carattere economico e sociale   ex art. 112 bis del D.L. 34/2020); 

- conseguentemente, rispetto ai fondi ministeriali per emergenza Covid-19 provenienti da 
applicazione avanzo vincolato 2020 risultano effettivamente utilizzati e impiegati € 63.860,27, mentre 
non vengono di fatto impiegati € 14.452,27 sempre provenienti da avanzo 2020 e rimangono ancora 
tutti da impiegare i fondi per € 179.292,14 (stanziati dal Ministero dell'Interno, a valere sull'esercizio 
2021, per consentire ai Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di 
sostegno al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche  ex art. 53 Legge 106/2021 
- sostegni bis); 

Ritenuto con il presente provvedimento: 

- di approvare la graduatoria finale, con l’elenco delle domande ammesse e finanziate (n. 75) e delle 
domande escluse per carenza di uno o più requisiti essenziali di partecipazione al bando (n. 8), come 
da Allegati sub A) – “Domande ammesse e finanziate” e sub B) “Domande escluse”, parti integranti 
e sostanziali della presente determinazione; 

- di confermare la prenotazione di impegno di spesa n. 2995/0/2021 al cap. 340010 “Interventi 
straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 12.05.1.010 per l’importo di € 63.860,27 pari al totale dei 
contributi da liquidare (riferiti a n. 75 domande accolte e finanziate) e di economizzare la cifra 
rimanente; 

- di liquidare i contributi ai beneficiari, con esigibilità nell’esercizio 2021 ed emissione del mandato di 
pagamento a residui all’avvio dell’esercizio 2022, come da prospetto di dettaglio che sarà all’uopo 
trasmesso al Servizio finanziario; 

Ritenuto di pubblicare la graduatoria finale nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
web comunale (Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – “Criteri e 
modalità”) e nell’apposita sezione del sito web comunale Cittadino/Agevolazioni-e-contributi nella 
pagina relativa al Bando in questione; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato da ultimo con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 13.10.2020; 

Visto l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: "Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati "; 

- la deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18 marzo 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento per le annualità 2021/2022/2023 del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 



1) di dare esito all’Avviso prot. n. 78689 del 30.11.2021 avente ad oggetto “MISURE DI 
CONTRASTO ALL’EMERGENZA COVID-19: ATTUAZIONE DI INTERVENTI A 
FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ A CAUSA 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”, di cui alla deliberazione di 
Giunta comunale n. 253 del 30.09.2021 e alla determinazione dirigenziale n. 2149 del 
02.12.2021, approvando la relativa graduatoria finale, con l’elenco delle domande ammesse e 
finanziate (n. 75) e delle domande escluse per carenza di uno o più requisiti essenziali di 
partecipazione al bando (n. 8), come da Allegati sub A) – “Domande ammesse e 
finanziate” e sub B) “Domande escluse”, parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 
 

2) di dare atto che: 

- per la copertura finanziaria della presente iniziativa sussisteva già apposita prenotazione di 
impegno di spesa n. 2995/0/2021 per € 257.604,68 con imputazione al Bilancio c.e. 2021 - 
cap. 340010 “Interventi straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 12.05.1.010, da convertire 
ora in impegno di spesa per l’importo di € 63.860,27 pari al totale dei contributi da liquidare 
(riferiti a n. 75 domande accolte e finanziate) e da economizzare per la cifra rimanente; 

- il totale dei contributi relativi alle domande ammesse e finanziate, da liquidare, ammonta a 
complessivi € 63.860,27 e per la relativa liquidazione, previa conversione in impegno di spesa 
della sopra citata prenotazione, ci si avvale delle seguenti entrate a destinazione vincolata, in 
quota parte corrispondente: € 78.312,54 relative ad applicazione avanzo vincolato 2020 – 
trasferimenti ministeriali per emergenza Covid-19 (di cui € 25.900,32 per  spese di natura 
sociale emergenti per effetto delle conseguenze economiche dell'emergenza ed € 52.412,22 
per il finanziamento di interventi di sostegno di carattere economico e sociale   ex art. 112 bis 
del D.L. 34/2020); 

3) di confermare la prenotazione di impegno di spesa n. 2995/0/2021 al cap. 340010 “Interventi 
straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 12.05.1.010 per l’importo di € 63.860,27 pari al 
totale dei contributi da liquidare (riferiti a n. 75 domande accolte e finanziate) e di 
economizzare la cifra rimanente; 
 

4) di liquidare i contributi di cui all’Allegato A ai rispettivi beneficiari, con esigibilità 
nell’esercizio 2021 ed emissione del mandato di pagamento a residui all’avvio dell’esercizio 
2022, come da prospetto di dettaglio che sarà all’uopo trasmesso al Servizio finanziario; 

 
5) di dare atto che le attribuzioni oggetto della presente determinazione non sono soggette alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ma sono sottoposte agli obblighi di pubblicità in rete; 
 

6) di pubblicare la graduatoria finale nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
comunale (Sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – “Criteri e 
modalità”) e nell’apposita sezione del sito web comunale Cittadino/Agevolazioni-e-contributi 
nella pagina relativa al Bando in questione; 
 

7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio web e nella 
Sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub1 2995_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


